СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

23 марта 2012 года

№ 230

с. Нерчинский Завод

О флаге муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь Уставом муниципального района «Нерчинско-Заводский район», Совет муниципального района «Нерчинско-Заводский район» РЕШИЛ:

1. Установить флаг муниципального района «Нерчинско-Заводский район» в качестве официального символа муниципального района «Нерчинско-Заводский район».

2. Утвердить Положение «О флаге муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Забайкальского края» (прилагается).

Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

Настоящее решение опубликовать в газете «Советское Приаргунье» и на официальном сайте муниципального района «Нерчинско-Заводский район».

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования.

Глава муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»

А. Г. Голятин

Утверждено

решением Совета муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»

От 23.03.2012 г. № 230

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Забайкальского края в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Забайкальского края является официальным символом муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Забайкальского края (далее флаг Нерчинско-Заводского района).

1.2. Флаг Нерчинско-Заводского района разработан на основе герба Нерчинско-Заводского района и отражает исторические, национальные и иные местные особенности и традиции.

1.3. Положение о флаге Нерчинско-Заводского района хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. Изображение (рисунок) флага Нерчинско-Заводского района (авторское исполнение) находится на хранении в Нерчинско-Заводском краеведческом музее.

1.4. Флаг Нерчинско-Заводского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края.

2. Описание и обоснование символики флага Нерчинско-Заводского района

2.1. Описание флага Нерчинско-Заводского района:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное восходящими от краев полотнища к середине линиями на белую (вверху) и зеленую части (края разделены в отношении 4:1, а середина - 3:7) с воспроизведенными фигурами из герба Нерчинско-Заводского района, выполненными зелеными, белыми и желтыми цветами».

Рисунок флага Нерчинско-Заводского района приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

Обоснование символики флага Нерчинско-Заводского района.

С 1704 года Нерчинский (первоначальное название Аргунский) сереброплавильный завод начал регулярно давать серебро (в настоящее время Аргунское сельское поселение входит в состав Нерчинско-Заводского района). Главной природной достопримечательностью района является гора Крестовая, где было найдено первое промышленное месторождение сереброносных руд в России. Основанный здесь рудник один из первенцев горнорудной промышленности государства. С этого времени начинается формирование Нерчинского горного округа, сосредоточившего все учреждения по управлению заводами и рудниками. Для охраны заводов и правопорядка в округе (пограничного с Китаем) был создан Нерчинский горный батальон, для знамени и барабанов которого 15 марта 1777 года был утвержден герб: «Щитъ

разрЪзанный по поламъ горизонтальною чертою, верхняя часть золотая, по серединЪ " которой положена рудоискательная лоза, обращенная концами внизъ, зеленаго цвЪта, показующде производимые промыслы рудъ при сихъ заводахъ, так как златое поле изъявляетъ богатство сих промысловъ. Нижняя часть щита зеленаго цвЪта, на которой видно три штуфа, положенные треугольникомъ, концомъ внизъ, два верхше изъ сихъ стуфовъ серебряные, а нижнш золотой, изъявляющий тамошше серебряные и золотые промыслы, а поле цвЪтомъ показует надежду еще и болЪе сими промыслами обрЪсти». Эти земли известны не только своими заводами, но и рудниками Нерчинской каторги, на которых работали ссыльно-каторжные (в том числе по политическим мотивам), сосланные со всей России. Первые серебряносвинцовый рудник и Зерентуйская каторжная тюрьма начали, действовать в 1739 году в селе Горный Зерентуй (в настоящее время в составе Нерчинско - Заводского района).

Символика фигур флага Нерчинско-Заводского района многозначна:

- фигуры флага Нерчинско-Заводского района (стилизованная рудоискательная лоза и камни) совпадают с фигурами герба Нерчинского батальона;

- зеленое часть полотнища с крестом из звеньев цепи - аллегория горы Крестовой, а расположенные на ней золотой и серебряные камни символизируют Забайкальские земли как кладовую полную драгоценных и полудрагоценных камней; - звенья цепи - символ бывших каторжных тюрем и рудников;

- белая часть полотнища символизирует первое собственное серебро в России, которое было добыто на Нерчинско-Заводских рудниках Забайкалья в 1687 году. Символика фигур на флаге Нерчинско-Заводского района многозначна: Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания. Зеленый цвет - символ надежды, радости и изобилия.

Желтый цвет (золото) символ богатства, справедливости, стабильности. Оно символизирует также Забайкальское казачье войско. Забайкальские казаки традиционно носили желтые лампасы, погоны и околыши, и темно-зеленые мундиры.

2.8. Авторская группа: идея: Константин Моченов (Химки); - художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Ирина Куренная (Чита), Вячеслав Мишин (Москва).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Нерчинско-Заводского района

3.1. Воспроизведение флага Нерчинско-Заводского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1.настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флага Нерчинско-Заводского района и иных флагов производится в соответствии с Законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, (флага Забайкальского края) и флага Нерчинско-Заводского района флаг Нерчинско-Заводского района располагается справа (расположение флагов 1-2)1.

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Забайкальского края (2) и флага Нерчинско-Заводского района (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Нерчинско-Заводского района (размещение флагов: 2-1-3).

При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра; справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Нерчинско- Заводского района (3). Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре; слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Забайкальского края (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Нерчинско-Заводского района (3). Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. - 3.6. указано «от зрителя».

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Нерчинско- Заводского района размер флага Нерчинско-Заводского района не может превышать размеры других флагов.

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Нерчинско-Заводского района высота размещения флага Нерчинско-Заводского района не может превышать высоту размещения других флагов.

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Забайкальского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Нерчинско-Заводского района все флаги должны быть выполнены в единой технике.

В знак траура флаг Нерчинско-Заводского района приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12. При вертикальном вывешивании флага Нерчинско-Заводского района, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Нерчинско-Заводского района и иных носителей изображения флага Нерчинско-Заводского района устанавливается администрацией Нерчинско-Заводского района.

4. Порядок использования флага Нерчинско-Заводского района

4.1. Флаг Нерчинско-Заводского района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского района, муниципальных предприятий и учреждений Нерчинско-Заводского района;

в залах заседаний органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского района;

в кабинетах главы Нерчинско-Заводского района, председателя Совета Нерчинско - Заводского района, председателя контрольно-счетной палаты Нерчинско-Заводского района; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее - главы администрации) Нерчинско-Заводского района.

4.2. Флаг Нерчинско-Заводского района устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Забайкальского края, главы Нерчинско-Заводского района, официальных представителей Нерчинско-Заводского района;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг Нерчинско-Заводского района может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей руководителя администрации Нерчинско-Заводского района, руководителей органов администрации Нерчинско-Заводского района; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Нерчинско-Заводского района; на транспортных средствах главы Нерчинско-Заводского района, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Нерчинско-Заводского района;

на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Нерчинско-Заводского района.

4.4. Изображение флага Нерчинско-Заводского района может размещаться:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского района в сети Интернет;

2) на заставках местных телевизионных программ;

3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Нерчинско- Заводский район;

4) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Нерчинско-Заводского района;

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Нерчинско-Заводского района;

6) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета Нерчинско-Заводского района;

7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными нормативными правовыми актами Совета Нерчинско-Заводского района;

8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета Нерчинско-Заводского района; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Нерчинско-Заводского района;

9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Нерчинско-Заводского района, предприятия, учреждения и организации, находящихся в собственности Нерчинско-Заводского района;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Нерчинско-Заводского района.

4.5. Размещение флага Нерчинско-Заводского района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Нерчинско-Заводского района.

4.6. Размещение флага Нерчинско-Заводского района или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Нерчинско-Заводского района, в порядке, установленном Советом Нерчинско-Заводского района.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Нерчинско-Заводского района.

5.2. Ответственность за искажение флага Нерчинско-Заводского района или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Нерчинско-Заводского района или его изображения являются:

1) использование флага Нерчинско-Заводского района в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

использование флага Нерчинско-Заводского района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

искажение флага Нерчинско-Заводского района или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

изготовление флага Нерчинско-Заводского района или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

надругательство над флагом Нерчинско-Заводского района или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

умышленное повреждение флага Нерчинско-Заводского района.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и законами Забайкальского края.

6. Заключительные положения

Внесение в композицию флага Нерчинско-Заводского района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

Права на использование флага Нерчинско-Заводского района, с момента установления его Советом Нерчинско-Заводского района в качестве официального символа Нерчинско- Заводского района, принадлежат органам местного самоуправления Нерчинско-Заводского района.

Флаг Нерчинско-Заводского района с момента установления его Советом Нерчинско-Заводского района в качестве официального символа Нерчинско-Заводского района, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).

Приложение: рисунок флага Нерчинско-Заводского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению "О флаге

муниципального района

"Нерчинско-Заводской район"

Забайкальского края

от 23 марта 2012 года № 230

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКОЙ РАЙОН"ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Лицевая сторона

Оборотная сторона